

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	中国財務局長
【提出日】	平成25年10月15日
【四半期会計期間】	第7期第1四半期（自平成25年6月1日至平成25年8月31日）
【会社名】	E・Jホールディングス株式会社
【英訳名】	E・J Holdings Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 小谷裕司
【本店の所在の場所】	岡山県岡山市北区津島京町三丁目1番21号
【電話番号】	086 - 252 - 7520
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 浜野正則
【最寄りの連絡場所】	岡山県岡山市北区津島京町三丁目1番21号
【電話番号】	086 - 252 - 7520
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 浜野正則
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第6期 第1四半期連結 累計期間	第7期 第1四半期連結 累計期間	第6期
会計期間	自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日	自 平成25年6月1日 至 平成25年8月31日	自 平成24年6月1日 至 平成25年5月31日
売上高 (百万円)	1,281	1,418	19,244
経常損失()又は経常利益 (百万円)	935	875	947
四半期純損失()又は当期純利益 (百万円)	959	920	1,058
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	906	984	1,445
純資産額 (百万円)	8,893	10,216	11,245
総資産額 (百万円)	16,113	17,456	18,974
1株当たり四半期純損失() 又は1株当たり当期純利益 (円)	171.07	164.12	188.65
潜在株式調整後1株当たり四半 期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	54.8	58.2	58.9

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 当連結グループの主要事業である総合建設コンサルタント事業においては、第4四半期連結会計期間に完成する業務割合が大きいため、各四半期連結会計期間の業績に季節的変動があります。
- 4 「潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等はありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1)業績の状況

当第1四半期連結累計期間における経営環境は、米国の金融緩和縮小観測による米国経済の衰退リスク、新興国市場の資金流出による株・債券・通貨のトリプル安の発生、また、TPP交渉、領土問題などの外交課題に伴うリスクの継続、シリア、エジプトなどの地勢的リスクに起因する原油高など、先行き不透明な状況で推移いたしました。一方、国内においては、7月の参議院議員選挙により衆参のねじれが解消されると共に、アベノミクスに対する期待や矢継ぎ早の政策の実行により、行き過ぎた円高は解消され株価が上昇するなど、日本経済の回復に向けた明るい兆しが見え始めています。しかしながら、消費税率引き上げの判断、原子力発電所の稼働制限の影響を受けたエネルギー問題など、景気回復への不透明さも残し、予断を許さない状況で推移いたしました。

建設コンサルタント業界の状況は、平成24年度の大型補正予算と平成25年度予算の執行により、東日本大震災に関する復興需要、防災・減災対策、老朽化インフラ施設の調査・点検・対策検討などの公共事業投資が増加し、今までの縮減傾向からの回復により市場環境は改善しております。しかし、一方では原発事故に伴う放射能汚染問題や消費税等の問題など次年度予算編成の不安感もあり、受注競争は厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当連結グループは、「E・Jグループ第2次中期経営計画」の最終年度にあたり、引き続き重点分野である、環境・エネルギー分野、自然災害リスク軽減分野、都市・地域再生分野、インフラ・マネジメント分野、海外コンサルティング分野に注力し、国内外において案件創出型の営業活動を積極的に推進し、営業基盤の強化を図るとともに、技術力の差別化並びに顧客評価の向上に努め高付加価値型業務の受注拡大を図ること、受注シェアの拡大、経営基盤の強化に努めてまいりました。

さらに、当連結グループは、「インフラソリューションコンサルタントグループ」としての責務を果たすため、震災復興関連事業や全国の防災関連事業、老朽化インフラ施設のマネジメント事業のみならず、地方における農業や観光事業を考慮した新たな地域活性化事業にも積極的に対応してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高83億55百万円（前年同期比139.2%）、売上高14億18百万円（同110.7%）となりました。一方、損益面においては、営業損失8億86百万円（前年同期は営業損失9億55百万円）、経常損失8億75百万円（同経常損失9億35百万円）となり、四半期純損失9億20百万円（同四半期純損失9億59百万円）となりました。これは、受注の大半が官公需という特性により、通常の営業の形態として、納期が年度末に集中するため売上高が第4四半期連結会計期間に偏重する傾向にあること、固定費や販売費及び一般管理費については月々ほぼ均等に発生することに起因しています。

なお、当連結グループは、強固な経営基盤の構築と新たなビジネスモデルの構築により、次なる成長を加速させてまいります。

当連結グループのセグメントは、総合建設コンサルタント事業のみの単一セグメントでありますので、セグメント別の業績は記載しておりません。

(2) 財政状態の分析

当第 1 四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ15億18百万円減少し、174億56百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ14億82百万円減少し、97億 6 百万円となりました。これは主に、現金及び預金が31億 9 百万円減少した一方で、たな卸資産が15億69百万円増加したことによるものであります。なお、当連結グループの業務の特性として、業務の完成及び顧客からの入金が多額に偏重する傾向にあります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ35百万円減少し、77億49百万円となりました。これは主に、償却によりのれんが24百万円減少したことによるものであります。

当第 1 四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ 4 億89百万円減少し、72億40百万円となりました。これは主に、業務未払金が 4 億 4 百万円、長期借入金が 1 億22百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第 1 四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ10億28百万円減少し、102億16百万円となりました。これは主に、当第 1 四半期連結累計期間の四半期純損益が 9 億20百万円の損失計上となったことによるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第 1 四半期連結累計期間において当連結グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第 1 四半期連結累計期間における研究開発費用の総額は13百万円であります。

なお、当第 1 四半期連結累計期間において、当連結グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	29,000,000
計	29,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成25年8月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成25年10月15日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	7,261,060	7,261,060	東京証券取引所 (市場第二部)	完全議決権株式であり、株主としての権利内容に制限のない、当社における標準となる株式であり、単元株式数は100株であります。
計	7,261,060	7,261,060	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成25年6月1日～ 平成25年8月31日	-	7,261,060	-	2,000	-	1,500

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できず記載することができませんので、直前の基準日である平成25年5月31日の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

平成25年5月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,520,600	-	-
	(相互保有株式) 普通株式 130,900	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,579,500	55,795	-
単元未満株式	普通株式 30,060	-	-
発行済株式総数	7,261,060	-	-
総株主の議決権	-	55,795	-

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、株式会社エイト日本技術開発所有の相互保有株式80株が含まれておりません。

【自己株式等】

平成25年5月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合 (%)
(自己保有株式) E・Jホールディングス株式会社	岡山県岡山市北区 津島京町3-1-21	1,520,600	-	1,520,600	20.94
(相互保有株式) 株式会社エイト日本技術開発	岡山県岡山市北区 津島京町3-1-21	130,900	-	130,900	1.80
計	-	1,651,500	-	1,651,500	22.74

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当第1四半期累計期間において役員の異動はありません。

第4【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）にもとづいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定にもとづき、平成25年6月1日から平成26年5月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成25年6月1日から平成25年8月31日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年6月1日から平成25年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,857	4,747
受取手形及び売掛金	1,038	918
有価証券	135	135
たな卸資産	1,593	3,163
繰延税金資産	286	277
その他	287	472
貸倒引当金	9	8
流動資産合計	11,188	9,706
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,297	1,279
土地	2,320	2,320
その他(純額)	135	127
有形固定資産合計	3,753	3,727
無形固定資産		
のれん	492	468
その他	194	189
無形固定資産合計	687	657
投資その他の資産		
投資有価証券	1,774	1,801
固定化営業債権	14	14
投資不動産(純額)	474	460
繰延税金資産	27	35
その他	1,087	1,085
貸倒引当金	32	32
投資その他の資産合計	3,344	3,364
固定資産合計	7,785	7,749
資産合計	18,974	17,456

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
負債の部		
流動負債		
業務未払金	668	264
短期借入金	800	1,210
1年内返済予定の長期借入金	495	506
未払法人税等	266	52
未成業務受入金	1,816	2,204
賞与引当金	-	288
受注損失引当金	86	67
その他	1,368	596
流動負債合計	5,502	5,189
固定負債		
長期借入金	209	87
繰延税金負債	77	56
退職給付引当金	1,740	1,731
長期未払金	143	120
その他	54	53
固定負債合計	2,226	2,050
負債合計	7,729	7,240
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	5,379	5,379
利益剰余金	7,775	6,810
自己株式	4,202	4,202
株主資本合計	10,953	9,987
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	229	170
その他の包括利益累計額合計	229	170
少数株主持分	62	58
純資産合計	11,245	10,216
負債純資産合計	18,974	17,456

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年6月1日 至 平成25年8月31日)
売上高	1,281	1,418
売上原価	1,147	1,186
売上総利益	133	231
販売費及び一般管理費	1,089	1,118
営業損失()	955	886
営業外収益		
受取利息	11	8
受取配当金	5	3
不動産賃貸料	12	11
その他	10	5
営業外収益合計	39	28
営業外費用		
支払利息	8	5
不動産賃貸費用	5	5
その他	4	6
営業外費用合計	18	17
経常損失()	935	875
特別損失		
減損損失	-	11
事務所移転費用	3	-
特別損失合計	3	11
税金等調整前四半期純損失()	938	887
法人税、住民税及び事業税	29	42
法人税等調整額	4	5
法人税等合計	25	37
少数株主損益調整前四半期純損失()	964	925
少数株主損失()	4	4
四半期純損失()	959	920

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年6月1日 至 平成25年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失()	964	925
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	57	58
その他の包括利益合計	57	58
四半期包括利益	906	984
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	901	979
少数株主に係る四半期包括利益	4	4

【注記事項】

(四半期連結損益計算書関係)

1 売上高の季節的変動

前第1四半期連結累計期間(自平成24年6月1日至平成24年8月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成25年6月1日至平成25年8月31日)

当連結グループの売上高は、通常の営業の形態として、第4四半期連結会計期間に完成する業務の割合が大きいため、第3四半期連結会計期間までの各四半期連結会計期間の売上高と第4四半期連結会計期間の売上高との間に著しい相違があり、業績に季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)
減価償却費	60百万円	54百万円
のれん償却額	24百万円	24百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成24年6月1日至平成24年8月31日)
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成25年6月1日至平成25年8月31日)
配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年8月29日 定時株主総会	普通株式	44	8	平成25年5月31日	平成25年8月30日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、連結子会社が保有する当社株式に係る配当金は含んでおりません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成24年6月1日至平成24年8月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成25年6月1日至平成25年8月31日)

経営資源の配分の決定及び業績評価の観点から、当連結グループは総合建設コンサルタント事業のみを営んでおり、単一セグメントであるため、開示すべき事項はありません。

(1株当たり情報)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)
1株当たり四半期純損失()	171円07銭	164円12銭
(算定上の基礎)		
四半期純損失()(百万円)	959	920
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純損失()(百万円)	959	920
普通株式の期中平均株式数(株)	5,609,520	5,609,480

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年10月11日

E・Jホールディングス株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 近 藤 康 仁

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 青 木 靖 英

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているE・Jホールディングス株式会社の平成25年6月1日から平成26年5月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成25年6月1日から平成25年8月31日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年6月1日から平成25年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、E・Jホールディングス株式会社及び連結子会社の平成25年8月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。